
 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 012/2019 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, 
torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo 

licitatório 237/2019, Pregão Presencial 012/2019. Objeto: Material hidráulico de água, 

solicitado pelo Sistema de Agua. - Regime menor preço por Item, modo exclusivo para 

MICRO EMPRESA. EPP E ME Abertura será dia 23/10/2019 as 13:00. Maiores 

informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar pelo E-mail 

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 09/10/2019 – Pregoeiro. – Edivaldo José 

Dias.  Registra-se e Publique-se 
 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 237/2019 

 

I – OBJETO 

1.1 DESCRIÇÃO 

 

 
ITEM DESCRIÇÃO UND  QUANTIDADE  PREÇO 

MEDIO 

1.  ADAPTADOR DEFOFO 150 mm CLASSE 15 PÇ 06 207,50 

2.  ADAPTADOR DEFOFO 200 mm CLASSE 15 PÇ 10 229,00 

3.  ADAPTADOR P.B.A. DE110mm DN100 mm CA (PONTA DE 31CM 

DIÂMETRO) 

PÇ 20 83,15 

4.  COLAR DE TOMADA FºFº 150 mm X ¾” PÇ 10 41,90 

5.  COLAR DE TOMADA FºFº 200 mm X ¾” PÇ 10 56,50 

6.  EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL BOLSA JGS DE UM 

LADO E OUTRO LADO FLANGE. ULTILIZADA NA REDE DE PVC FOFO 

AZUL, FERRO FUNDIDO PRETO (AGUA) OU OCRE (ESGOTO), COM 

ANEL DE VEDAÇÃO, PARAFUSO, PORCA E ARRUELAS NBR: 7675 

PRESSÃO NOMINAL (PN): PN 10 150mm 

PÇ 06 304,87 

7.  EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL BOLSA JGS DE UM 

LADO E OUTRO LADO FLANGE. ULTILIZADA NA REDE DE PVC FOFO 

AZUL, FERRO FUNDIDO PRETO (AGUA) OU OCRE (ESGOTO), COM 

ANEL DE VEDAÇÃO, PARAFUSO, PORCA E ARRUELAS NBR: 7675 

PRESSÃO NOMINAL (PN): PN 10 200mm 

PÇ 02 430,32 

8.  JUNTAS GIBAULT 150 mm DEFOFO/150 mm C.A. - CLASSE 15 PÇ 12 231,95 

9.  JUNTAS GIBAULT 200 mm DEFOFO/200 mm C.A. – CLASSE 15 PÇ 08 325,42 

10.  JUNTAS GIBAULT 150 mm DEFOFO/125 mm C.A. – CLASSE 15 PÇ 06 229,02 

11.  LUVA DE CORRER  DEFOFO 150 mm PÇ 10 116,39 

12.  LUVA DE CORRER DEFOFO 200 mm PÇ 10 196,35 

13.  TE DE SERVIÇO INTEGRADO PEAD  PP - PN 16 NTS 175 NBR 15803  110 

mm X 20 mm 

PÇ 20 68,19 

14.  DERIVAÇAO “T” – PEAD PP - PN 10 20 mm PÇ 20 28,21 

15.  TUBO DEFOFO 150 mm NBR 7665 PÇ 10 389,83 

16.  TUBO DEFOFO 200 mm NBR 7665 PÇ 10 666,06 

Preço médio estimado para o certame é de R$ 31.247,28 (Trinta e sum mil, duzentos e quarenta e 

sete reais e vinte e oito centavos) 
A) Os valores são fixos e irreajustáveis durante o período de validade da ATA;  

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 
B) Os valores incluem todas as despesas todas as despesas com impostos, seguros, fretes, embalagens, carga, 

descarga, etc 
 

II – JUSTIFICATIVA 

2.1 Aquisição de material hidráulico se faz necessário para atendimento dos trabalhos de manutenção do SAAE dentro do 

perímetro urbano, distritos e povoados do Município durante o ano de 2019/2020. 
 

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 

à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e 

compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 09 de outubro de 2019 

 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

 

 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

